1903 S. XXIX; lakin, daha 1868 de Mor I e y'inde tanı tmış
olduğu (journ. R. As. new series III, 1868 S. 120) İkinci bir yazması C a ın b-
ridge (King's College Library No. 213) de bulunmaktad ı r. King's College (c)
yazması , 1900 senesinde tarafı mdan kullan ı lmıştı r, 930 (1524) tarihini taşıdığı
görünüyor. (Rakamlar k ı smen silinmiştir) ve ihtimal B o dl cin na (0,1782-1196
dan) yazması n ı n örneği ( vorlage) olarak nazar ı itibara alı nması icap eder. C yaz-
ması nda metnin neresi bozulmuş ise, O yazması nda da aynı yerler bozuktur.

Bu eser müellIfinin, S â m â.n i ricalinden Abü Bakr Ça ğ ân
daha sonra da oğlu meşhur A b ü 'A 1 'ye tekarrübettiği ve Abü
'Ali'nin mukadderatına iştirak etmek mecburiyetinde kaldığı bize 't

S a 'â libi tarafından bildiriliyor; ihtimal ki, Abü Alı ile birlikte
343/954 senesinde Hor ğsân' ı terk etmiştir. Abü 'Ali, Receb
344 sonunda (II. Teşrin 955 ortaları ) öldüğü zaman, ölüsü

Ça ğaniy ân'a getirildi. ibn al-Asir ile Gardizinin biri-
birlerine mutabı k olarak bildirdikleri son hâdise budur ki 15 bu
hale göre, ihtimal ki, Sallâm i' nin eserinin de sonunu teşkil

başıiida haricilere
karşı bir mücadeleci olarak görünür; daha sonra Tahinler aleyhine
dönmüş ve Zilhicce 237 (Mayıs-Haziran 852) de Sistân eyaletini
eline geçirmiştir 32. Muharrem 247 de (Mart 861) sürülüp çı karı lan
halefi D irham üç sene saltanat sürdüğ-ünden Ş alib' in hakimi-
yeti takriben 244 (858-9) senesine kadar sürmüş olacak. Akı beti

31 Asya Müzesi yazması, 290a, 290b. Yackab hakkı ndaki müteakip
hikayeler gibi, bu hikâye de, «Hile ve kurnazlıklar» faslı na aittir (kısı m I, fa-
sil 13).

32 1 b n- Hallikan 'da, eserinin hiç olmazsa tabedilmek suretiyle maltim
telifinde bu malümat yanlış verilmiştir (şuna da bak: Marquar t, Eranşahr,
s.

harici olarak gösterilmesi, keza Na r ş atı, I 'deki bir kayıda göre

(sahife 77-78) Buhara'daki mümessilinin a 1- H av r ic 1 mahlasını

kullanması da kâfi bir delil addedilemez, zira bu kelime burada
sadece âsi (aufrührer) manasına gelebilir; N4am al-Mulk'un kita-

bında (Schefer tab'ı, sahife 194), 295 (907) senesinde zuhûr eden

ve Hicri birinci asrın meşhur Harici şefi gibi "A b ü 1 -Bil al „

adını taşıyan bir âsinin kendini Havaric mezhebinde Ya küb 'un
halefi olarak göstermesi daha ehemmiyetlidir. Ya' kü b 'un, bilhassa
Horasan 'da mezhepleri, halk hareketleri için bayrak vazifesini

ve Dir h am tarafından SaliVin def'iyle bir araya getirilip getirile-
miyeceği, şüpheli kalıyor. Muhakkak gayri tarihi olmakla bera-
ber 59, Cuz can i tarafından Z ara n 'de Hicri 613 senesinde
(1216 Miladi) işitilmiş olan rivayet, Ya`Isüb'un, kendi vatanında ihraz
etmiş olduğu ehemmiyet ve şöhret bakı mından pek mânidardı r ;
hakiki kı rallığa ilk adım olmak üzere, bir kı ral oyunu hakkı ndaki
en eski masal motifi, burada milli kahramanlığa yükselmiş Ba-
kı rcıya maledilmiştir.

Tahir 'in
tasvibiyle, (ki 862 eylülünde hâkimiyeti elde etti) Havaric'e karşı gi-
riştiği mücadeleyi aynı muvaffakıyetle Sistan'dan çabucak K i r -
m n 'a naklettiği ve sonra, Halife Musta`i n' in (şu halde 866
II. kânunundan önce) 89 arzusu üzerine M u 1.1 amm ad tarafından,
zamimeten bu eyaletin de valisi olması tasdik edildiği hikaye olu-
nur. T a bar 'ye göre (III, 1500), Ya` k ü 13, daha 248 (862) yı-
lında H ar at ve P ü ş ang 'e karşı bir sefere giriştiği için, Tahi-
r i 'lerle münasebeti böyle dostça bir şekil arzedemez. I bn al-A z-
h a r ve U b ay d Allah b. Abi Tahir 'in, kendisinin Tahiri-
lere karşı bu ilk mücadeleleri ve K irm an 'ın ilk fethi hakkında
hiç malümat sahibi olamadı kları görünüyor 61.

takip ediyor; Ğ azn a'nin iç şehri ( tahrib olunur 7°.

Y a` k ü b, Gar di z'e gider, şiddetli bir muharebeden sonra,

bu şehrin emin, A ln ü M an ş ü r Aflab b. Mub b. . n'ı
mağlüp eder. Onu fidye ve senevi 10 000 dirhem (takriben 4 000
mark) miktarında bir haraç vermeğe mecbur eder. Henüz hicri
256 (870) senesinde Balb ve Bümiy ün fetholunur. Cuzcn İ"
Kübul'un fethi için de ayni tarihi verir. Her üçünün (I bn al- A si r,
Gardizi, Cuzcüni 'nin) verdiği malümata göre, Kabul, ilk defa

B a 1 b'den avdet ederken fethedilmiştir; Ger di zi 'ye göre K ü-

b ulş üh bu esnada mağlüp ve Pir-Liz esir edilir 78.

Bu vergi meselesi ve sebebi hakkında
daha tam malümat 'A v f I tarafından bildirilmiştir 81. I bn al- A-
s I r'e göre, Y a l ü b, sadece kendi keyfile Bust'da bir yıl kalmış
olmalıdır; ordusu, bu hususda, emir almadan Sistân'a doğru yürü-
yişe geçmişti; bu keyfI hareketten dolayı Ya is ü b tarafından
cezalandırılmış olmalıdır 82.

Hicri 257 de (870-871), Y a `Is b, Harâ t' a gider. C uzcâ i' 83
nin şiddetli bir muharebeden sonra muvaffak olduğunu söylediği
bu şehri feth eder; bunu Cuzcân i'ye göre, Bâdki s, P ü ş a n g,
C rn ve Bâtı arz'ın fethi, Gardizi veIb n al-Asir'egöreise,
K a r ü 13 ve Pfişan g'in fethi takib eder.

82 M a s c5 di 'nin kaybolep gitmiş olan ve Hind kralının sefirlerine tesadüfü

hakkında hikayesi (Murüc, Vi!!, 42) şüphesiz bunun Bust'daki bu ikametile akı-
kalidır. Maalesef bn hadise, şimdiye kadar mâleım hiç bir kaynakta hikaye
edilmiyor.

83 Tabl.cat-1 Ntisırt, sahife 22.
84 Bak. Bibl. Geogr. Arab. III, 323, Z. 6
85 Tarih (Hicri 195/ 810) lb n-tla I I ik ö n'da (No. 308) S al timi 'ye

göre verilmiştir.

P ü ş a n g'in fethinden sonra,
Ya k ü b, S I s t â n'a avdet etmiş olmalıdır. Bundan sonra, üç kar-
deşin yani S âli 1.1'in oğulları 'A bd Ali â h, F a ± I ve Al? ma d'in 86
isyanı, Ni ş âp r'a firarları ve Y d k b'un bu şehre girişi hikâye
olunur.

H ar â t ve P Cı ş an g'in fethi için verilen hieri 253 (867) tarihi,
Ibnal-Azhar ve Ubayd Allâh b. Abi Tâhir'in bu husus-
taki mutabakatile olduğu kadar, I bn Bal ca m'ın sefareti hakkın.
daki mufassal raporla da tasdik edildiği görünüyorki, bu rapor
sayesinde doğuya ait an'anenin bütün kronolojik sistemi alt üst edili-
yor.

'A b a s, Y a` k b'un elin-
den S amar k a n d'e kaçmıştı; Ya`kü b'un ayrı lmasından sonra
memleketine döner ve Nav ş ad veya Nüsa r'da inşa edilen kas-
rı n Y a` k ü b taraf ı ndan tahribi üzerine 17 gün sonra kederinden
öiür. Halefi Abü Davud Mu h. b. A 1-.1 m a d (bu aynı sülâle
mensubunun 91, selefi ile olen jeneolojik münasebeti maalesef tayin
edilemiyor) daha hicri 258 (871) de Andar -ab a'de veyahut
Andara b'da sikke bastırdı 92. Şu halde Tabar i'nin iddia ettiği
gibi Y a k ü b'un hicri 259 (872) senesinde B al h'i terk ettiği az
muntemeldir.

Ya`1“-ı b'un Horasan, Tabaristan 93, Fars, Hüzistan
ve I r a k'taki mualıhar harb faaliyetleri hnkkında, menbalarda ilim
alemi tarafından kısmen istifade edilmiş, daha mufassal malûmat
vardı r; Zaten, Y4üb ve sülâlesi hakkında yorucu bir muhtı ra
bize verilen sahayi çok fazla aşacaktır.